
Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 33016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1689/2015-GAB/SEC/SEMAS
BELÉM/PA, 19 DE           NOVEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instituído 
pela Portaria nº. 1316/2015-GAB/SEMA,
de 21/08/2015, publicada no DOE nº. 32976, de 22/09/2015;
CONSIDERANDO os termos do Memo. n° 006/2015-CPAD, no 
qual o Colegiado processante expõe as
justifi cativas acerca da necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
imprescindíveis ao deslinde do caso.
RESOLVE:
I - PRORROGAR com suporte no art. 208, “caput” da lei Estadual 
n° 5810/1994 por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
prazo concedido: a saber: 21/11/2015;
II - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 901604

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1587/2015-GAB/SEMAS                      BELÉM, 
11 DE NOVEMBRO DE 2015
ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         
Considerando os termos do Processo nº 8273/2015 e Memorando 
nº 130993/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT de 18 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
I - RETIFICAR a Portaria nº 1363/2015 - GAB/SEMAS de 
30/09/2015, publicada no DOE Nº 32986 do dia 06/11/2015, 
para incluir o servidor abaixo relacionado como suplente do 
contrato nº 050/2015;
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

CONTRATO PARTES SERVIDOR/MATRÍCULA
Nº 

050/2015
SECRETARIA DE 

ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA E 
O CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO 

EMPRESA ESCOLA-
CIEE

LEIDIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA

Matrícula: 57193087/1 - 
(Titular)

DAVI CORDEIRO DE 
CARVALHO

Matrícula: 57191890/2 - 
(Suplente) 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 

TECNOLOGIAS

Protocolo 901619

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM RADIOPROTEÇÃO 
PARA TRANSPORTE DE MATERIAL RADIOATIVO.
PROCESSO: 16257/2015
ITEM 1- LICITAÇÃO DESERTA.
Belém, 20 de Novembro de 2015.
ELIANE LEÃO PANTOJA
PREGOEIRA OFICIAL - GELIC/SEMAS

Protocolo 901631

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1476/2015-GAB/SEMAS DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTO DE TROMBETAS/ORIXIMINÁ/PA.
PERIODO: 09/11 A 11/11/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 15458/1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 888827
PORTARIA Nº 1509/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE 

OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: DAR APOIO A EQUIPE EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
EM CAMINHÕES CARREGADOS COM PRODUTO DE ORIGEM 
FLORESTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 28/10 A 11/11/2015 (14 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5113253 - MARCOS ANTONIO DE QUEIROZ LEMOS - (POLICIAL 
CIVIL)
- 5205263 - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - (POLICIAL CIVIL)
- 5332133 - CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA - 
(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 890067
PORTARIA Nº 1565/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE 

OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 09/11 a 10/11/2015 - (01 e ½) - DIARIA
SERVIDORES:
-57175332/1- CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA - (TEC. EM 
GESTÃO DE AGROPECUARIA)
-57191225/4- ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-5914568/ 1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893870
PORTARIA Nº 1657/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REUNIÃO DA GESTÃO NA SEDE DA SEMAS - BELÉM
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA E ALTAMIRA/PA
DESTINO BELÉM/PA 
PERIODO: 23/11 A 25/11/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-57221432/3 - EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA (COORDENADOR)
-57214630/1 - JOSE MARIA E SOUZA NETO (COORDENADOR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 900529
PORTARIA Nº 1684/2015-GAB/SEMAS DE 18 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM PMFS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: ALMEIRIM/PA
PERIODO: 17/11 A 25/11/2015 (08 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5904085/2 - MARLEY LUIS DIAS GOMES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5903089/2 - LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 900959

PORTARIA Nº 1682/2015-GAB/SEMAS DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM A 2ª ETAPA DA OFICINA 
DE PLANEJAMENTO DO PROJETO ORLA DO MUNICÍPIO, PARA 
ELABORAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA - PGI E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIODO: 29/11 A 03/12/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3202690/1 - PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA - (ASSIST. 
SOCIAL)
- 326856 - EDUARDO JORGE CARDOSO BRANDÃO - 
(COLABORADOR EVENTUAL/SIAPE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 901164
PORTARIA Nº 1683/2015-GAB/SEMAS DE 18 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA NO 
MUNICÍPIO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 27/11/2015 - (½) - DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5898281/1 - SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILACA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905856/2 - HANNA MENEZES TORRES - (ENGENHEIRO)
- 5914579/1 - LUCIANA ALVES DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5840562/3 - RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57195129/1 - SINTIQUE SILVA DE SOUZA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 901215
PORTARIA Nº 1686/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA 
EM EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, XINGUARA/PA E 
CURIONÓPOLIS/PA.
PERIODO: 18/11 A 20/11/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215079/2 - ANAILDE FEITOSA CARVALHO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5898297/1 - FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5889906/1 - LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914602/1- CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 901511

PORTARIA Nº 1688/2015-GAB/SEMAS DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2015

OBJETIVO: PARTICIPAREM DO SEMINÁRIO EM PROL DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO BAIXO TOCANTINS 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAMETÁ/PA
PERIODO: 18/11 A 19/11/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA - (SECRETARIO 
ADJUNTO)
- 57197157/1 - PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5914583/1 - JEFFERSON PATRICK CUNHA MORAES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 901519


